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Förord

Diskriminering är ett utbrett och komplext samhällsproblem. Att slippa utsättas 
för diskriminering är en mänsklig rättighet. Principen om icke-diskriminering 
genomsyrar både våra svenska grundlagar och diskrimineringslagen. 
Diskriminering genererar långtgående negativa konsekvenser för dom av oss 
som utsätts och för samhället i stort. 

Vi på antidiskrimineringsbyrån Rättighetscentrum Västerbotten arbetar lokalt 
och nära personer och grupper som utsätts eller riskerar att utsättas för 
diskriminering i Västerbotten. Detta ger oss en unik insyn i hur diskriminering 
uttrycks och upprätthålls lokalt i Umeå. I vårt arbete ser vi uttryck för hur olika 
former av diskriminering drabbar individer och grupper i kommunen. I denna 
lägesöversikt lyfter vi några former av diskriminering som drabbar invånare. 
Lägesöversikten avser inte att redogöra för den faktiska förekomsten av 
diskriminering i Umeå; för detta krävs omfattande forskning.  Vi kan dock 
konstatera att diskriminering sker och att arbetet med att motverka och 
förebygga diskriminering är viktigare än någonsin.  

Alla aktörer behövs i det antidiskriminerande arbetet och det engagemang 
och vilja till förändring som finns för detta arbete, i civilsamhället, bland 
tjänstepersoner och beslutsfattare i kommunen, inger hopp. Men en särskild 
viktig roll och ansvar har olika skyldighetsbärare. Här ser vi att Umeå kommun 
har stora möjligheter att ta en framträdande och aktiv roll.  Vi vill framföra ett 
varmt tack till alla som genom åren haft förtroende för oss och stöttat vårt 
arbete. Tack även till Umebrå för möjligheten att skapa denna lägesöversikt.  
 
Jenny Saba Persson och Lisa Krutrök, Rättighetscentrum Västerbotten

Januari 2024
Framtagen av: Rättighetscentrum Västerbotten
Text: Jenny Saba Persson och Lisa Krutrök
www.rattighetscentrumvasterbotten.se
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Antidiskrimineringsbyrån  
Rättighetscentrum  
Västerbotten

Rättighetscentrum Västerbotten är en 
antidiskrimineringsbyrå som sedan år 2012 har 
verksamhet och kontor i Umeå. Vårt uppdrag 
är att, utifrån diskrimineringslagen (2008:567) 
och förordning (2002:989) om statligt stöd för 
verksamhet som förebygger och motverkar 
diskriminering, förebygga och motverka 
diskriminering och främja lika rättigheter 
och möjligheter. Därtill motverkar vi även 
strukturell diskriminering som inte omfattas av 
diskrimineringslagen. 

Det finns 18, statligt finansierade, ideella 
antidiskrimineringsbyråer i Sverige.1  
Majoriteten har också kommunala 
verksamhetsbidrag, något som 
Rättighetscentrum Västerbotten i dagsläget 
saknar. 

Vi antidiskrimineringsbyråer erbjuder 
kostnadsfri juridisk rådgivning och stöd 
till personer som upplever sig utsatta för 
diskriminering.  Vi möter skyldighetsbärare i 
syfte att nå lokala lösningar för att förhindra 
diskriminering. Därtill har vi också möjlighet att 
driva rättsprocesser. En stor del av vårt arbete 
består av att vi utbildar organisationer i deras 
arbete med att förebygga diskriminering.  
Mellan åren 2020 – 2023 har vi utbildat 
cirka 7 000 personer. Majoriteten av våra 
utbildningsinsatser riktats till invånare och 
organisationer i Umeå. I snitt genomför 
vi cirka 1 – 3 skräddarsydda utbildningar 
per månad.  Därtill agerar vi processtöd 
till skyldighetsbärare, skapar opinion och 
driver olika rättighetsprojekt. Vår expertis 
efterfrågas i olika former på kommunal, 

1  Se vidare information om oss antidiskrimineringsbyråer i MUCF:s Antidiskrimineringsverksamheter 2023 – Slutrapport av   
 bidragets användning och effekter för verksamhetsåret 2021 

regional och nationell nivå och vi är också ofta 
remissinstans. Vi bidrar också med kunskap 
i det lokala civilsamhället och samverkar 
aktivt med rättighetsbärarorganisationer 
vars medlemmar löper risk att utsättas för 
diskriminering. 

Totalt under åren 2020 – 2023 har 251 
diskrimineringsärenden inkommit från 
Västerbotten till oss. 159 av dessa avser Umeå 
kommun, således 63 procent. Denna statistik 
illustrerar inte den faktiska diskrimineringen 
i Umeå, då diskriminering är betydligt mer 
utbrett än vad anmälningsstatistiken visar. 

Syfte med lägesöversikten och 
dess innehåll

I november 2023 fick vi i uppdrag av Umebrå 
att inkomma med en kortfattad lägesöversikt 
avseende diskriminering i Umeå. Den är ett 
av underlagen till Umebrås lägesbild om 
brottslighet i Umeå. Lägesöversikten kan 
tjäna som ett underlag för att förstå vad 
diskriminering är, hur den uttrycks, var den 
sker, vilka den drabbar och vilka konsekvenser 
den får i Umeå. Lägesöversikten beskriver 
diskriminering vid en viss tidpunkt, december 
år 2023, och avser inte att redogöra för den 
faktiska förekomsten av diskriminering i Umeå; 
för detta krävs omfattande forskning. 

Sedan vår verksamhetsstart år 2012 får vi 
till oss ärenden, berättelser och vittnesmål 
som handlar om invånares upplevelser 
av diskriminering i Umeå. Diskriminering 
förekommer inom alla samhällsområden och 
grupper som omfattas av de sju lagstadgade 
diskrimineringsgrunderna, har bedömts 
vara särskilt utsatta. Diskriminering som har 
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sin grund i funktionsnedsättning och etnisk 
tillhörighet är överrepresenterade både i 
Diskrimineringsombudsmannens (DO) och 
vår ärendestatistik.  De samhällsområden 
där diskriminering mest anmäls är arbetsliv 
och utbildning. Där är även riskerna för 
diskriminering stor. För att avgränsa 
lägesöversikten fokuserar vi därför på dessa 
diskrimineringsgrunder och samhällsområden. 
Specifikt belyser vi diskriminering av elever 
med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar 
(npf) i grundskolan och arbetstagare med 
npf. Samt diskriminering som har sin grund 
i etniskt tillhörighet och religion eller annan 
trosuppfattning i grundskolan och arbetslivet. 
Inom dessa samhällsområden är Umeå 
kommun, i egenskap av arbetsgivare och 
huvudman för kommunala grundskolor, 
skyldighetsbärare.  Vår egen lokala statistik 
kompletteras med nationell statistik 
och aktuella rapporter. Lägesöversikten 
innehåller även ett kort avsnitt om hatbrott 
och utsatthet. Avslutningsvis delger vi några 
rekommendationer i syfte att bidra till att 
åtgärder sker för att förbygga och motverka 
diskriminering i Umeå. 

Av utrymmes- och tillgänglighetsskäl hänvisar 
vi endast till ett urval av källor, vilket gör att vår 
källa kan hänvisa till annan ursprungskälla.  

Diskriminering är betydlig  
mer utbrett än vad  
anmälningsstatistiken visar 

Statistik som ger en heltäckande beskrivning av 
förekomst av diskriminering i Sverige saknas. 
DO gav dock år 2023 ut den första svenska 

2 DO, Förekomst av diskriminering 2023 – Årlig rapport från Diskrimineringsombudsmannen, rapport 2023:3 s.94ff
3 SOU 2005:56, Det blågula glashuset – strukturell diskriminering i Sverige, s.23

rapport som ger en övergripande bild av 
diskriminering nationellt. Rapporten beskriver 
hur utbredd diskrimineringen är samt hur och 
var den sker och tre övergripande slutsatser 
presenteras: 

• Diskriminering är ett utbrett och komplext 
samhällsproblem.

• Stora risker för diskriminering finns inom 
arbetsliv och skola. 

• Vissa individer löper större risk att 
diskrimineras än andra.2   

Av många olika anledningar är det få som 
anmäler diskriminering.  Det kan handla om 
bristande kännedom om rättigheter eller rädsla 
att för att utsättas för repressalier vid påtalad 
diskriminering. Att anmäla diskriminering kan 
vara en komplicerad process då det förutsätter 
kognitiv och språklig förmåga, samt resurser i 
form av tid och kompetenser. I synnerhet har 
barn som grupp begränsad kännedom om 
var och hur de kan utkräva sina rättigheter. 
Barn är även beroende av vårdnadshavares 
möjligheter att anmäla och driva 
diskrimineringsärenden.  Bland grupper som 
historiskt utsatts för strukturell diskriminering 
av staten, såsom hbtq-personer, romer 
och samer, finns också en fortsatt utbredd 
brist på tillit till samhälleliga institutioner 
som påverkar benägenheten att anmäla 
diskriminering.3  Enligt Folkhälsomyndigheten 
(FHM) är det betydligt fler som uppger att 
de har diskriminerats jämfört med mängden 
som anmäler diskriminering till DO. År 2021 
uppgav 7,3 procent till FHM att de under 
de tre senaste månaderna blivit bemötta 
på ett sätt där de känt sig kränkta och att 
kränkningarna har samband med någon av 
diskrimineringsgrunderna. Det motsvarar 
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cirka 600 000 personer i Sverige.4  Men 
från år 2020 fram till den 8 december 2023 
har endast 17 419 DO-anmälningar gjorts i 
Sverige. Anledningar som dessa gör att vi 
behöver förstå att den statistik som finns 
tillgänglig endast kan illustrera toppen på ett 
isberg och inte ger en heltäckande bild av 
diskrimineringen.   

Vad är diskriminering? 

Diskriminering är ett utbrett och komplext 
samhällsproblem. Att slippa utsättas för 
diskriminering är en mänsklig rättighet. 
Principen om icke-diskriminering genomsyrar 
både våra svenska grundlagar och 
diskrimineringslagen. Diskriminering genererar 
långtgående negativa konsekvenser för dom 
av oss som utsätts och för samhället i stort. 
Den leder till känslor av utanförskap och har 
negativa effekter på både fysisk och psykisk 
hälsa.5 Att diskriminering producerar ojämlika 
livsvillkor för olika kategorier av invånare i 
Sverige är klarlagt. Diskriminering påverkar 
också människors tillgång till grundläggande 
rättigheter såsom arbete, bostad, utbildning, 
omsorg och hälso-och sjukvård. Diskriminering 
kan inte endast förstås som individuella 
företeelser eftersom vi då underskattar effekten 
av diskriminerande processer.6 När individer 
utsätts för diskriminering är det ett av många 
uttryck för de diskriminerande strukturer som 
finns i vårt samhälle.  

Diskrimineringslagen består av två delar, 
ett skydd för enskilda rättighetsbärare 
att slippa diskriminering och ett krav på 
skyldighetsbärare att genom aktiva åtgärder 

4 DO, Förekomst av diskriminering 2023 s. 39
5 Barnombudsmannen, Dom tror att dom vet bättre – Barnet som rättighetsbärare, 2020, s. 45
6 Länsstyrelsen Stockholm, Vita privilegier och diskriminering - Processer som vidmakthåller rasifierade ojämlikheter på arbets 
 marknaden, rapport 2021:23, s.23

förebygga diskriminering. Förenklat är 
diskriminering, enligt diskrimineringslagen, 
händelser eller situationer där en person 
blir missgynnad eller kränkt på ett sätt 
som har samband med någon av de sju 
diskrimineringsgrunderna: etnisk tillhörighet, 
funktionsnedsättning, kön, könsöverskridande 
identitet eller uttryck, religion eller annan 
trosuppfattning, sexuell läggning eller 
ålder. Diskrimineringslagen omfattar flera 
samhällsområden, exempelvis arbetsliv, 
utbildning, hälso- och sjukvård samt socialtjänst 
och bemötande inom offentlig verksamhet. 

Diskrimineringslagen är en civilrättslig lag till 
skillnad från straffrättslig. Vid överträdelse 
mot diskrimineringsförbudet på en kommunal 
skola eller arbetsplats är det därför kommunen 
som huvudman som är ansvarig att utreda och 
åtgärda diskrimineringen, samt är den som kan 
bli skyldig att betala diskrimineringsersättning. 
Är de aktiva åtgärderna på skolan eller 
arbetsplatsen bristfälliga är det också 
huvudmannen som kan dömas att betala vite. 

Förstärkt utsatthet när  
diskrimineringsgrunder  
samverkar

För att analysera diskriminering och dess 
konsekvenser behöver vi förstå att samtliga 
diskrimineringsgrunder samverkar och 
förstärker varandra, vilket bidrar till en ökad 
utsatthet. Som antidiskrimineringsbyrå arbetar 
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vi utifrån samtliga diskrimineringsgrunder med 
ett intersektionellt perspektiv. Intersektionalitet 
innebär att vi har förståelse för att olika 
diskrimineringsgrunder, även grunder som inte 
omfattas av diskrimineringslagen, inverkar och 
förstärker människors utsatthet. Socioekonomi 
räknas inte som en diskrimineringsgrund 
men är en av de faktorer som i hög grad 
påverkar människors livsvillkor och möjlighet 
till utbildning och arbete.  År 2022 rankades 
Sverige på plats 20, som sämst i Norden, att 
bekämpa social och ekonomisk ojämlikhet.7  
Statistik från SCB år 2020 visar tydliga 
skillnader i hälsa och livslängd mellan olika 
grupper i befolkningen. När faktorer som 
utbildningsnivå, inkomst, civilstånd, hushållstyp 
och födelseland vägs in påvisas systematiska 
och tydliga skillnader i livsvillkor.  Även 
tydliga skillnader i hälsa mellan personer med 
funktionsnedsättning och personer som inte 
har en funktionsnedsättning påvisas.8  

7 Institutet för mänskliga rättigheter, Årsrapport 2023, s.94
8 SCB, Lämna ingen utanför, 2020, s.136
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Att klara av skolan och uppnå kunskapsmålen 
i grundskolan är en av de viktigaste 
förebyggande insatserna, för att undvika ett 
långsiktigt utanförskap. Idag underkänns 
tusentals elever varje år i grundskolan, vilket 
är både samhällsekonomiskt ineffektivt och ett 
stort problem för den enskilde eleven. Låga 
eller ofullständiga betyg är dessutom en stark 
riskfaktor för framtida bristande förankring på 
arbetsmarknaden, missbruk och kriminalitet.  
Skolan är en av de främsta skyddsfaktorerna 
för att barn ska må bra och ges de bästa 
förutsättningarna för att utvecklas.  

Diskriminering spelar stor roll och inverkar 
på barns möjlighet att nå kunskapsmålen 
i grundskolan. Utsatthet för hot, våld och 
sexuella kränkningar sker ofta i skolmiljön 
och risken att utsättas för brott påverkas av 
vilken skola eleven går på. Skolverket larmar 
om en negativ utveckling avseende elevers 
trygghet i skolan, deras psykiska hälsa och 
oro för framtiden. Särskilt pekar Skolverket 
på den ökade otryggheten som finnas bland 
vissa elevgrupper. Det gäller exempelvis flickor, 
hbtqi-personer, elever med utländsk bakgrund 
och elever med funktionsnedsättning.  

Skolan är den miljö där barn och unga 
spenderar största delen av sin vakna tid. Det 
är också den plats där barn och unga upplever 
sig allra mest utsatta för diskriminering, våld 
och trakasserier. Skolan är också en av de 
vanligaste platserna där elever i åk 9 utsätts för 
brott.9  

9 Skolverket, Skolverkets bedömning av läget i skolväsendet 2023, rapport 2023:9, s.31
10 DO, Diskriminering som har samband med funktionsnedsättning i skolan - En kortanalys av anmälningar, kortanalys, rapport  
 2023:1, s. 13

Bristande tillgänglighet i 
grundskolan för elever med 
neuropsykiatrisk  
funktionsnedsättning (npf)

Ökningen av ärenden som avser elever och 
bristande tillgänglighet i skola är en flerårig 
negativ nationell, regional och kommunal trend 
hos oss antidiskrimineringsbyråer och DO. 
Antalet DO-anmälningar, som avser bristande 
tillgänglighet i skola, har tredubblats till antalet 
sedan år 2015.10   
 
Anpassningar och åtgärder i skolan kan 
vara helt avgörande för att elev med 
funktionsnedsättning ska kunna tillgodogöra 
sig undervisning. När en elev inte får skäligt 
stöd i skolan som den är i behov av och har rätt 
till, i anledning av sin funktionsnedsättning, kan 
det utgöra diskriminering i from av bristande 
tillgänglighet enligt diskrimineringslagen.  Det 
uteblivna stödet strider även mot skollagen 
(2010:800). 
 
Rättighetscentrum Västerbotten har de senaste 
åren i Umeå noterat en markant ökning av 
diskrimineringsärenden som handlar om 
elever med npf, som utsätts för bristande 
tillgänglighet i kommunala grundskolor. Npf 
inkluderar exempelvis adhd, add, autism, 
språkstörning, dyslexi, dyskalkyli och motoriska 
problem. Ärendena handlar oftast om att skolan 
inte gör skäliga anpassningar och åtgärder 
utifrån elevens behov, för att skolan ska bli 
tillgänglig för eleven. Det kan exempelvis 
handla om anpassningar i skolmiljön, åtgärder 
i undervisningen eller extra personalresurser. 
Stödet är sällan tillräckligt och sätts ofta in för 
sent eller inte alls. Skolan inför även ofta i ett 
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tidigt skede anpassad skolgång. Detta sker 
utan att skolan först gjort tillräckliga åtgärder.  
Anpassad skolgång innebär att ämnen tas 
bort för eleven, vilket sedan kan påverka 
elevens möjlighet att söka gymnasieprogram. 
Vi hanterar också ärenden där skolor brister i 
att de inte skyndsamt utreder elevers behov 
och gör tillräckliga pedagogiska kartläggningar 
och utredningar. Vidare upprättas inte 
åtgärdsprogram i tid. Åtgärdsprogram följs 
inte heller upp och utvärderas som de ska. 
Många åtgärdsprogram är också bristfälliga 
och revideras inte utifrån elevens behov. 
Elevers rätt att överklaga åtgärdsprogram 
respekteras inte heller. Detta då rektorer brister 
i sin skyldighet när de inte skickar överklagade 
åtgärdsprogram vidare till Skolväsendets 
överklagandenämnd. Allt detta gör att den 
bristande tillgängligheten fortgår, med allvarliga 
konsekvenser för den enskilde eleven och för 
Umeå i stort.  
 

11 FHM och MUCF, Att inte bara överleva, utan att faktiskt också leva- En kartläggning om ungas psykiska hälsa, 2023, s. 113 och 
 116
12 DO, Kortanalys 2023:1, s. 9

I FHM:s och Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågors (MUCF) kartläggning från 
2023, om ungas egna erfarenheter av psykiska 
hälsa, lyfter unga med autism och adhd att 
neurotypiska funktionssätt tas för givna. Detta 
leder till att de dagligen vistats i miljöer som 
inte är kravmässigt anpassade för dem. Det kan 
handla om skarp belysning och höga ljudnivåer, 
eller krav på att kunna planera, strukturera 
tillvaron och vara socialt smidiga. De unga är 
överens om att bristande tillgänglighet och 
diskriminering är större orsaker till psykisk 
ohälsa än själva funktionsnedsättningen. 
Unga med npf lyfter också att de med dold 
funktionsnedsättning har svårt att få hjälpmedel 
och stödinsatser i skolan, något som de 
upplever som diskriminerande.11 De allra flesta 
anmälningar som inkommer till DO beskriver 
att diskrimineringen i skolan har pågått under 
lång tid, ofta i flera år. Den icke-fungerande 
skolgången har lett till psykisk ohälsa, bristande 
skolresultat och långvarig frånvaro för många 
av eleverna.12 
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Elever med npf utgör en stor 
del av de som inte klarar 
grundläggande  
gymnasiebehörighet

Enligt SCB:s uppföljning av levnadsförhållanden 
från år 2021 har 31 procent av personer 
med funktionsnedsättning högst 
grundskoleutbildning, jämfört med 15 procent 
hos personer utan funktionsnedsättning.13  
Elever med funktionsnedsättning känner sig 
även generellt mer otrygga i skolan och är mer 
utsatta för kränkningar i skolan. Statistik från 
Skolverket år 2022 visar att av de som gick ut 
grundskolan våren 2022, saknar 14,8 procent 
behörighet för att kunna söka till gymnasiet.14 I 
Umeå saknade, under samma period, 11 elever 
av 100 gymnasiebehörighet.15 

År 2023 kom en statistikstudie från 
föräldranätverket #Rättentillutbildning 
där de samkört SCB:s skolstatistik med 
Socialstyrelsens patientregister. Statistiken 
utgår från elever i åk.9 under läsåret 
2021/2022.  I Sverige har 11,4 procent av 
eleverna i åk.9 diagnostiserad npf. Utav 1 429 
utgångselever i åk.9 i Umeå kommun år 2022, 
har 110 elever diagnostiserad npf, således 
7,7 procent. Npf- eleverna utgör 22 procent 
av alla elever som inte klarar grundläggande 

13  Institutet för mänskliga rättigheter, Årsrapport 2023, s.99
14 Skolverket, Slutbetyg i grundskolan våren 2023 – Beskrivande statistik, s. 4
15 #Rättentillutbildning, En statistikstudie 2023, http://rattentillutbildning.se/statistik
16 #Rättentillutbildning, Statistikstudien

gymnasiebehörighet i Umeå. I Umeå har i snitt 
en npf-elev 3,5 stycken F i sitt utgångsbetyg 
jämfört med 0,9 stycken F för elever utan npf.

Viktigare än skolresultat är hur barn med npf 
faktiskt mår i skolan. Npf-elever är kraftigt 
överrepresenterade avseende psykisk ohälsa. 
#Rättentillutbildnings statistikstudie påvisar ett 
tydligt samband mellan bristande tillgänglighet 
i skola och psykisk ohälsa. Det är mer än 6 
gånger så vanligt att en elev med npf försöker 
ta sitt liv. Av de 110 npf-elever i åk.9 i Umeå 
kommun har 4,5 procent av dessa försökt ta 
sitt liv. Bland elever som inte har npf är det 0,8 
procent.16  

Npf-eleverna utgör 22 procent 
av alla elever som inte klarar 
grundläggande gymnasiebehörighet 
i Umeå.
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 Sammanfattning Umeå

• Diskrimineringsärenden som avser bristande 
tillgänglighet av npf-elever i grundskolan är en negativ 
ökande trend.

• Läsåret 2021/2022 utgjorde Npf-elever 22 
procent av alla elever som inte klarar grundläggande 
gymnasiebehörighet i Umeå. I genomsnitt har en npf-elev 
3,5 stycken F-betyg i sitt utgångsbetyg jämfört med 0,9 
stycken F för elever utan npf.   

• Det finns betydande icke likvärdighet i skolan där 
diskriminering i form av bristande tillgänglighet har stor 
inverkan på npf-elevers möjlighet att få tillgång till  
utbildning och nå kunskapsmålen.

• Rektorer brister i utredningsskyldigheten,  
skyndsamhetskravet och överlämningen av överklagade  
åtgärdsprogram till Skolväsendets överklagandenämnd. 
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Diskriminering i grundskolan 
som har sin grund i etnisk  
tillhörighet och religion eller 
annan trosuppfattning

Rasism skapar och upprätthåller ojämlikheter 
både i samhället i stort och i vardagliga 
sociala relationer och miljöer som barn 
vistas i.17  Rasism uttrycks bland annat 
genom diskriminering som har sin grund i 
etniskt tillhörighet och religion eller annan 
trosuppfattning. Vanligt återkommande 
diskrimineringsärenden hos oss 
antidiskrimineringsbyråer rör trakasserier 
och diskriminering i skolan, avseende dessa 
diskrimineringsgrunder.

Rasistiska uttryck är en del av barns vardag i 
Sverige och Umeå och den vanligaste platsen 
där missgynnanden och rasistiska kränkningar 
sker är skolan. Enligt Barnombudsmannen (BO) 

17 BO, Barns och ungas utsatthet för rasism, Rapport 2023, s.7 och s.29
18 BO, Barns och ungas utsatthet för rasism, s.15

utsätts 3,4 procent av eleverna för trakasserier 
med anledning av sin etniska bakgrund, 2-3 
gånger i månaden eller oftare. Motsvarande 
siffra gällande religion är 1,8 procent. 
Kränkningar kopplade till etnicitet och/eller 
religion rapporteras av elever redan i tidig ålder 
och detta förvärras med tiden.18  
 
År 2021 publicerade Rädda Barnens en studie 
som bygger på intervjuer och enkäter med 1 
117 elever i åk.5 vid 32 skolor runt om i Sverige. 
Studien visar att var fjärde elev varit med om 
att någon annan elev utsatts för trakasserier 
utifrån hudfärg, religion, kultur eller vilket land 
personen kommer ifrån. Bland elever med 
utländsk bakgrund, uppger var fjärde elev, att 
de blivit diskriminerade och/eller trakasserade. 
Detta ska jämföras med elever med svensk 
bakgrund, där var sjunde elev uppger det. Var 
femte elev med utländsk bakgrund är orolig 
för att bli retad utifrån etnisk tillhörighet. Bland 
elever som är troende muslimer det något mer 
än var fjärde elev som uppger att det blivit 
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diskriminerade och trakasserade. Studien visar 
att barn särskilt utsätts av andra barn men 
också av vuxna på skolan. Elever uttrycker 
också att vuxna, i synnerhet skolpersonal, 
behöver bli bättre på att skydda barn mot 
rasism.19 

I Umeå har vi på Rättighetscentrum 
Västerbotten återkommande 
diskrimineringsärenden under ramadan, 
då muslimska barn upplever en högre grad 
av utsatthet. Det handlar om situationer 
där skolpersonal ifrågasätter elevers 
religiösa identitet eller försätter elever i 
situationer där de tvingas bryta sin fasta. 
Vi har också ärenden där elever utsätts av 
andra elever för trakasserier som har sin 
grund i etnisk tillhörighet och religion eller 
annan trosuppfattning. Det handlar främst 
om nedsättande rasistiskt språkbruk. Vi 
har exempel där elever påtalat trakasserier 
som har sin grund i etnisk tillhörighet till 
skolledningen men där utredning uteblivit, 
vilket strider mot diskrimineringslagen. Vi har 
också fått in ärenden som avsett elever som 
påtalat diskriminering och sedan utsatts för 
repressalier av lärare. 

I vårt projekt Rättighetsvandring, som vi drev 
under åren 2019 och 2020, avsåg vi att bredda 
bilden av Umeå och synliggöra minoriteters 
perspektiv och livsvillkor i Umeå. Utifrån de sju 
diskrimineringsgrunderna samlade därför in 
cirka 400 berättelser och vittnesmål avseende 
trygghet och otrygghet i Umeås offentliga 
rum. Bland de berättelser som vi fick ta del 
av avsåg många elever som fått sina religiösa 
identitetsmarkörer ifrågasatta, hånade och 
kritiserade av klasskamrater och lärare.20 

19 Rädda Barnen, Vuxna vad gör dom? Barns röster om rasism i skolan, 2021, s.33
20 Rättighetscentrum Västerbotten,  
 https://rattighetscentrumvasterbotten.se/wp-content/uploads/2022/06/ADB-rapport-2021-3.pdf
21 Studiefrämjandet Västerbotten, Alla de här drömmarna – Ungas erfarenheter av segregation, ojämlikhet och marginalisering i  
 Umeå, 2021, s. 8
22 FHM och MUCF, Att inte bara överleva, utan att faktiskt också leva- En kartläggning om ungas psykiska hälsa, s.122
23 BO, Om barn och ungas utsatthet för rasism, s.39

Rasism får effekter på elevers 
skolresultat och psykiska hälsa 

Studiefrämjandet i Västerbottens rapport från 
2021 bygger på intervjuer med unga 14-26 år 
boendes på Ålidhem och Ersboda i Umeå. Flera 
lyfter skolan som en plats där de utsatts för 
kränkningar och diskriminering. De beskriver 
bland annat lågt ställda förväntningar och ett 
fördomsfullt bemötande, bland annat genom 
att lärare gör antaganden om att elever med 
utländsk bakgrund inte kan prata svenska. 
Fenomenet översätts vanligtvis som de låga 
förväntningarnas rasism och visar sig genom att 
lärare har lägre ställda förväntningar på elever 
med utländsk bakgrund, jämfört med elever 
med svensk bakgrund. Detta riskerar att få 
långsiktiga effekter på elevers skolresultat och 
självbild.21 
I FHM och MUCF:s kartläggning om ungas 
egna erfarenheter av psykiska hälsa från år 
2023, lyfter unga med utländsk bakgrund 
rasism och diskriminering som två orsaker till 
psykisk ohälsa.22 De negativa konsekvenserna 
av rasism i skolmiljön påverkar barn och 
unga negativt även i andra sammanhang, 
situationer och relationer. Även tilliten till andra 
och samhället påverkas negativt av rasism. 
BO:s rapport om Barn och ungas utsatthet för 
rasism från 2021 belyser att barn i skolan inte 
vågar berätta om sin utsatthet för lärare, då 
erfarenheter visar att de vuxna överlag inte 
agerar. Lärares brist på egen erfarenhet av 
rasism gör också att de inte pratar så mycket 
om rasism och det gör att de har en snäv 
definition av rasism och dess uttryck. Detta gör 
att barn inte vågar ta upp rasism med lärare då 
de inte tror att de ska bli trodda.23  
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 Sammanfattning Umeå
• Rasistiska uttryck är en del av barns vardag i Umeå. 
Skolan är en vanlig plats där barn/elever utsätts för 
trakasserier som har sin grund i etnisk tillhörighet och 
religion eller annan trosuppfattning.

• Vi får återkommande in diskrimineringsärenden från 
Umeå, under ramadan, då muslimska barn upplever en 
högre grad av utsatthet i skolan.

• Bland våra diskrimineringsärenden förekommer 
situationer där elever utsätts av andra elever för 
trakasserier som har sin grund i etniskt tillhörighet eller 
religion eller annan trosuppfattning.

• Bland våra diskrimineringsärenden förekommer att 
skolledningen brister i sin utredningsplikt. Detta då de inte 
utreder påtalade trakasserier som har sin grund i etnisk 
tillhörighet och religion eller annan trosuppfattning.  



Diskriminering i 
arbetslivet

3
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Att ha ett arbete är viktigt för ekonomisk 
och social trygghet och en förutsättning 
för god hälsa. FHM:s nationella 
befolkningsundersökning från år 2023 visar 
att ohälsa i form av svåra besvär av ängsla, 
oro eller ångest är vanligare bland de som står 
utanför arbetslivet än de som har ett arbete. 
Det leder även till känslor av utanförskap.24  

Diskriminering är en faktor som påverkar 
människors möjligheter att få tillgång till 
arbete och fungerande arbetsvillkor och 
arbetsmiljöer. Det i sin tur är något som 
kan leda både till sämre ekonomiska och 
sociala villkor. Då diskriminering försvårar 
möjligheterna till arbetet och ett likvärdigt 
arbetsliv, kan det också bidra till att invånare 
väljer att lämna Umeå. Detta är något som vi på 
Rättighetscentrum Västerbotten har kännedom 
om att det sker.

24 https://www.folkhalsomyndigheten.se/nyheter-och-press/nyhetsarkiv/2023/januari/stress-och-oro-dubbelt-sa-vanligt-i-grupper- 
 som-star-utanfor-arbetslivet/

Arbetsgivare har en skyldighet att leva upp 
till diskrimineringslagens krav på aktiva 
åtgärder för att förebygga diskriminering 
både i samband med rekrytering och på 
arbetsplatsen. Tillsammans med arbetsgivares 
arbetsmiljöansvar enligt arbetsmiljölagen 
(1977:1 160) är detta avgörande för att 
förebygga diskriminering och ohälsa i 
arbetslivet, men även för att säkerställa att 
invånare inte utestängs från arbetslivet på 
diskriminerande grunder.
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Bristande tillgänglighet i  
arbetslivet 

Enligt DO riskerar personer med npf att 
bedömas på ett mer påtagligt negativt 
sätt av arbetsgivare, gällande hur bra de 
skulle passa in i arbetsgruppen. En möjlig 
förklaring som DO lyfter är att arbetsgivares 
rekryteringsprocesser påverkas av normer 
som antas vara kopplade till personers 
egenskaper snarare än meriter. En annan 
möjlig anledning, enligt DO, är arbetsgivares 
och rekryterares attityder och föreställningar, 
som kan kopplas till diskrimineringsgrunder, 
om vem som anses vara anställningsbar. Som 
exempel lyfter DO uppfattningen att personer 
med funktionsnedsättning antas ha nedsatt 
arbetsförmåga och svårigheter att vara både 
produktiv och socialt integrerad.25   

I Attentions arbetsmarknadsrapport från år 
2022 framkommer, gällande rekrytering, att 20 
procent av de som berättat om npf-diagnosen 
på arbetsintervjun inte fått jobbet på grund av 
funktionsnedsättningen. I rapporten slås det 
fast att personer med npf kan och vill arbeta, 
och att de har god arbetsförmåga med rätt 
förutsättningar. Arbetsgivares kännedom om 
funktionsnedsättningen är en förutsättning 
för rätt stöd och anpassningar. På grund 
av upplevd okunskap hos arbetsgivare 
väljer dock många att inte berätta om 
funktionsnedsättningen. Därtill lyfter rapporten 
att arbetsmiljön ett stort problem, för npf-
arbetstagare, som upplever att den är stressig, 
rörig och otydlig. En fysisk arbetsmiljö 
som är ljudlig med mycket intryck skapar 
utmaningar och försvårar möjligheten till ett 
hållbart arbetsliv. Npf-arbetstagare löper även 
större risk att drabbas av utmattning och 

25 DO, Rekrytera utan att diskriminera – Vad säger forskning? Rapport 2023:5, s.37 och 45
26 Riksförbundet Attention, Attentions arbetsmarknadsrapport 2022, ”Med rätt chef och en bra arbetsmiljö blir jag en stor tillgång 
 i arbetslivet”, s. 8 och 12ff.

långa sjukskrivningar som en konsekvens av 
situationen på arbetsmarknaden.26  
Genom åren har vi på Rättighetscentrum 
Västerbotten haft flertalet 
diskrimineringsärenden som avsett  
npf-arbetstagare som utsatts för bristande 
tillgänglighet i arbetslivet. Flera av dem 
har haft Umeå kommun som arbetsgivare. 
Ärendena har handlat om npf-arbetstagare 
som under lång tid fått kämpa för att få till 
stånd skäliga tillgänglighetsanpassningar på 
arbetsplatser. Det har exempelvis handlat 
om att få anpassade arbetsscheman, 
tydliga arbetsbeskrivningar och tydligt 
kommunicerade förväntningar. Vi har också 
haft ärenden där kommunen istället för att 
göra skäliga tillgänglighetsanpassningar har 
omplacerat personer till mindre kvalificerade 
arbetsuppgifter. Detta har skett när personer 
berättat om sin npf-diagnos och behovet av 
skäliga tillgänglighetsanpassningar. Därtill 
har vi hanterat ärenden som avsett bristande 
tillgänglighet i kollektivtrafiken som resulterat 
i att npf-arbetstagare inte kunnat ta sig till 
arbetet. 
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 Sammanfattning Umeå
• Funktionsnedsättning i form av npf har betydelse för 
möjligheten att få ett arbete i Umeå kommun. 

• Funktionsnedsättning i form av npf har betydelse 
för möjligheten att få tillgång till likvärdiga och trygga 
arbetsvillkor i Umeå kommun.

• Att npf-elever i Umeå inte klarar grundskolan på grund 
av bristande tillgänglighet försvårar markant möjligheterna i 
arbetslivet.

• Brister finns i arbetsgivares arbete med aktiva 
åtgärder enligt diskrimineringslagen gällande rekrytering, 
arbetsvillkor och arbetsmiljöfrågor.
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Diskriminering i arbetslivet 
som har sin grund i etnisk  
tillhörighet och religion eller 
annan trosuppfattning
Många DO-anmälningar som avser arbetslivet 
handlar om diskriminering av personer som 
har eller förmodas ha annan etnisk tillhörighet 
än svensk och diskriminering av personer 
som är eller förmodas vara muslimer. I de DO-
anmälningar där en specifik religion nämns 
handlar det ofta om islam. Anmälningar visar 
också att diskriminering som har samband med 
diskrimineringsgrunderna etniskt tillhörighet 
och religion eller annan trosuppfattning inom 
arbetslivet, kommer till uttryck genom att: 

• arbetssökande väljs bort av osakliga skäl 

• arbetstagare missgynnas vid lönesättning

• utsätts för trakasserier på arbetsplatsen

• sägs upp eller omplaceras mot sin vilja 

• missgynnas vid arbetsgivarens ledning och  
 fördelning av arbetet.27 

Förutom att diskriminering påverkar människors 
möjlighet att få tillgång till ett arbete inverkar 
den också på arbetstagares arbetsmiljö. 
Arbetsmiljöverkets rapport från 2023 visar 
att utrikes födda upplever sig ha sämre 
arbetsmiljö än sysselsatta födda i Sverige. Det 
gäller den organisatoriska, sociala och fysiska 
arbetsmiljön. Bland annat är andelen som säger 
att de utsatts för kränkande särbehandling på 
arbetsplatsen dubbelt så stor bland utrikes 
födda personer.28

27 DO, Berättelse om utsatthet – en analys av diskriminering som har samband med flera diskrimineringsgrunder,  
 Rapport 2023:1, s.9, 33 och 35
28 Arbetsmiljöverket, Fokus på utrikesföddas arbetsmiljö, 2023, s.5ff.
29 Akavia, Upplevd diskriminering bland akademiker – omedveten och osynlig, 2023, s.3ff

Fackförbundet Akavias undersökning från 
2023 visar att var femte medlem med 
utländsk bakgrund upplever sig utsatt för 
diskriminering på grund sin religiösa respektive 
etniska tillhörighet. Bland medlemmar från 
Mellanöstern och norra respektive södra Afrika 
är det var tredje som känner sig diskriminerad. 
Varannan medlem som upplever sig utsatt för 
diskriminering är obekväm med att berätta 
om händelsen, bland annat på grund av 
rädsla för repressalier. Många menar också att 
arbetsgivaren inte gör något trots att de har 
vetskap om diskrimineringen.29

Bland de ärenden som inkommer till oss 
handlar flera om diskriminering som misstänks 
ha sin grund i etniskt tillhörighet. Det handlar 
om personer som trots överlägsna meriter, 
tidigt sållas bort i rekryteringsprocesser och 
därmed inte ens ges möjlighet att komma på 
anställningsintervju. 

Vi får också in ärenden som avser arbetstagare 
som av arbetsgivare inom Umeå kommun 
ombetts avlägsna sina religiösa symboler när 
de utför sitt arbete. Vanligt förekommande 
är också ärenden som handlar om att 
arbetstagare upplever sig missgynnande 
genom sämre arbetsvillkor i jämförelse med 
arbetstagare med svensk bakgrund. Det 
kan exempelvis handla om att missgynnas 
vid schemaläggning av arbetstider och 
lönesättning, men också vad gäller möjligheter 
till befordran och utvecklingsmöjligheter på 
arbetsplatsen.  Denna diskriminering som sker 
på basis av icke-västerländskklingande namn 
och hudfärg är svår att bevisa då ord ofta står 
mot ord. För att komma till rätta med denna 
diskriminering krävs att arbetsgivare arbetar 
förebyggande genom aktiva åtgärder. 
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Aktiva åtgärder i diskrimineringslagen 
innebär att arbetsgivare tillsammans med 
arbetstagare undersöker och analyserar risker 
för diskriminering på arbetsplatsen. Därefter 
sätts åtgärder in för att undanröja de risker som 
upptäckts. Aktiva åtgärder ska ske kontinuerligt 
i fyra steg: undersöka, analysera, åtgärda, samt 
följa upp och utvärdera. Arbetet och processen 
ska vara ständigt pågående.
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 Sammanfattning Umeå
• Etnisk tillhörighet och religionstillhörigheter har 
betydelse för möjligheten att få ett arbete i Umeå kommun. 

• Etnisk tillhörighet och religionstillhörigheter har 
betydelse för möjligheten att få tillgång till likvärdiga och 
trygga arbetsvillkor i Umeå kommun.

• Brister finns i arbetsgivares arbete med aktiva 
åtgärder enligt diskrimineringslagen gällande rekrytering, 
arbetsvillkor och arbetsmiljöfrågor. I synnerhet behövs 
arbetet med aktiva åtgärder intensifieras gällande 
diskrimineringsgrunderna etnisk tillhörighet samt religion 
eller annan trosuppfattning. 



Såklart folk inte känner sig delaktiga. Absolut inte. Jag har 
ju jobbat med många som står långt ifrån arbetsmarknaden, 
jag har pratat med arbetssökanden från hela världen, de har 
panik, de känner att de döms ut på grund av sitt namn och sin 
postkod. Jag tror inte de flesta förstår vad den här upplevelsen 
gör med människor i ett område när man mobbar ut det. Det 
får enorma effekter på människors liv.

Oavsett utbildning så är det ju såhär: om man som invandrare 
söker jobb vet man att man alltid kommer efter någon som har 
samma kompetens men som är svensk. Svenskarna kommer 
alltid först, sen invandrare. Jag vet inte om det här något 
som kan kontrolleras, att det blir någon sorts granskning av 
anställningar. För det är ett stort hinder. Det är jättetråkigt att 
det är såhär, och att man ska behöva söka och söka, och inte 
hitta jobb, eller i alla fall inget permanent jobb. Jag har bekanta 
som flyttat från Umeå till Kanada och USA för att det var för 
svårt att hitta jobb här, i en kultur där man alltid föredrar att 
anställa en svensk.

”
Berättelser om 
arbetslivet i Umeå  
 
Från Umeå kommuns 
Perspektivsammanställning, 
Vad är det vi måste prata med 
varandra om

Jag pratar svenska. Jag har utbildning, både från mitt hemland 
och från Sverige. Men jag får inte jobb, på grund av mitt 
namn, mitt utseende och mitt bostadsområde. Jag har inte rätt 
kontakter. Det är inte språket som är problemet.



Utsatthet och 
våld

4”
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Hatbrott med  
främlingsfientliga, rasistiska 
och religiösa motiv 

Hatbrott är ett juridiskt samlingsbegrepp 
för kriminella handlingar vars motiv varit 
att kränka en person, en folkgrupp eller en 
annan sådan grupp. Hatbrott drabbar den 
utsatta direkt och skapar indirekt en känsla av 
utsatthet hos andra. Ett hatbrott kan vara allt 
från verbala kränkningar och skadegörelse 
till mord. Det är motivet till brottet som avgör 
om det är ett hatbrott eller inte. Hatbrott 
kan motiveras av uppfattningar som är 
rasistiska, antireligiösa, eller homo-, bi- eller 
transfobiska. Diskrimineringsgrunderna 
funktionsnedsättning, kön och ålder räknas 
dock inte som grunder för hatbrott.

Bland de berättelser som vi samlade in i 
projektet Rättighetsvandring kunde vi se tydliga 
teman om våld, hot om våld, diskriminering, 
ifrågasättanden och kränkande bemötande 
i Umeå. Särskilt allvarliga berättelser såg vi 
bland de berättelser som tog sin utgångspunkt 
i diskrimineringsgrunderna etnisk tillhörighet 
och religion eller annan trosuppfattning. 
Berättelserna vittnade här om en stor utsatthet 
med fysiskt våld och misstänkta hatbrott som 
yttersta konsekvens. Det var även tydligt att 
rasism på ett väldigt påtagligt sätt påverkar 
människors rörelsemönster i Umeå. Flera 
vittnade om att de på olika sätt försökte 
undvika sammanhang och platser, där risker att 
utsättas för kränkningar, antogs finnas. Invånare 
vittande också om att de på olika sätt gjorde 
avkall på sina identiteter, genom att ibland välja 
att gömma undan religiösa symboler. Platser 
där det tydligt förekom både verbala och 
fysiska, rasistiska kränkningar var Vasaplan och 
Umeås lokaltrafik. 

30 BRÅ, Polisanmälda hatbrott 2022- En sammanställning av de ärenden som hatbrottsmarkerats av polisen, 2023
31 BRÅ, Islamofobiska hatbrott, Rapport 2021:3
32 BRÅ, Inhämtad kommunal statistik för år 2022

Brottsförebyggande rådets (Brå) nationella 
hatbrottsstatistik år 2022 visar att över hälften 
av alla hatbrott har ett främlingsfientligt eller 
rasistiskt motiv. Därefter följer hatbrott mot 
religiösa grupper och hbtqi-relaterade hatbrott 
som står för 16 respektive 12 procent av de 
anmälda hatbrotten. Hatbrottsstatistiken, 
likt diskrimineringsstatistiken, visar dock 
inte de faktiska hatbrotten i Sverige då få 
polisanmäler. Majoriteten av de som utsätts för 
hatbrott är män, undantaget är islamofobiska 
hatbrott där det är vanligare att kvinnor bli 
utsatta. Verbala kränkningar är det vanligaste 
tillvägagångssättet för hatbrott. Nästan lika 
vanligt är det att hatbrottet innefattar någon 
form av skadegörelse.30  I Brås rapport, 
Islamofobiska hatbrott från 2021 har forskare 
analyserat ett stort antal polisanmälningar och 
gjort intervjuer med utsatta. Den visar att det 
finns väldigt få platser där muslimer kan vistas 
utan att riskera att utsättas för islamofobiska 
hatbrott.  Hatbrotten handlar om allt ifrån 
knuffar, slöjryckningar, våldsbrott till mordbrand. 
Rapporten beskriver också de allvarliga 
konsekvenser som hatbrott får, både på 
individ-och samhällsnivå.31 

Antalet hatbrottsanmälningar med 
främlingsfientligt/rasistiskt motiv i Umeå var, 
under 2022, 32 stycken och motsvarande 
för hatbrott mot religiösa grupper var 5 
stycken.32  Exempel på misstänkta hatbrott 
som riktats mot muslimer som grupp i Umeå 
har uppmärksammats massmedialt under 
hösten 2023, då föreningen Muslimer i 

Det finns väldigt få platser där 
muslimer kan vistas utan att riskera 
att utsättas för islamofobiska 
hatbrott. 
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Västerbottens lokaler i centrala Umeå utsattes 
för skadegörelse. Representanter från förening 
har också vittnat om att de tidigare mottagit 
hotbrev och pulverbrev till sin lokal på Ålidhem.  
Fler uppmärksammade exempel på misstänkta 
hatbrott i Umeå finns också bakåt i tiden. 
Under 2015 uppmärksammades exempelvis 
en händelse som misstänkt hatbrott när sju 
grishuvuden hade kastats på en tomt där det 
funnits planer på att bygga en moské. Två år 
senare, under 2017, utsattes Judiska förenings 
lokaler för nazistiskt klotter och hot vilket ledde 
till att deras verksamhet avvecklades och 
föreningen upphörde. 

Barn och unga är särskilt  
utsatta

Barn och unga som rasifieras som icke-vita 
eller med invandrarbakgrund utsätts för rasism 
och rasistiskt våld och är i mycket högre 
utsträckning multiutsatta dvs. utsatta för olika 
former av våld, förtryck och diskriminering. 
I BO:s rapport om Barn och ungas utsatthet 
för rasism år 2021 beskriver barn hur de från 
tidig ålder behandlas annorlunda och att det 
fortsätter under uppväxten.

De som hade erfarenheter av att själva vara 
utsatta kunde ofta utförligt beskriva en lång 
lista av både fysisk och psykisk utsatthet 
på alla arenor där de rör sig (utom i den 

närmaste familjen). Barnen vittnar också om 
att de blivit utsatta för fysiskt våld men mer 
vanligt är psykiskt våld, osynliggörande, 
misstänkliggörande, skämt, jargonger, och 
nedsättande ord, både i skolan och utanför. 
Nedan följer några exempel på utsatthet som 
barn berättar om i rapporten.

Exempel 

• Att bli spottad på i lokaltrafiken

• Rasism används som mobbing för 
att trycka ner

• Att bli negativt särbehandlad

• Grova skällsord av små barn och 
barn som säger: ”Jag ska döda alla 
svarta”

• Att slängas ut från allmänna platser 
för att man ser ut på ett visst sätt

• Att bli förföljd i en butik av en vakt 
som tror att man ska stjäla

• Att se sina föräldrar få ett 
nedsättande bemötande

• Att inte våga bära kläder från sitt 
hemland

• Nedvärderande skämt och 
jargonger bland kompisar och barn i 
deras närhet

• Att bli hotad i skolan av kompisar   

 
Barnombudsmannens rapport Om 
barns och ungas utsatthet för rasism

”Tror generellt att man som barn 
och ung blir mest utsatt. Så har det 
varit för mig och så är det för många 
andra. Som vuxen möter jag mindre 
rasism men rädslan för rasismen 
och våldet finns kvar hela livet och 
präglar en hela livet. Barn och unga 
är lättare att ge sig på.” (Invånare i 
Umeå, Rättighetsvandring, 2020)



När jag kom från skolan vid sjutiden på kvällen var det 
en äldre man som började skrika rasistiska ord till mig på 
bussen. Han började dra i mig, men då kom en kille från 
Irak som känner min familj och sa ”kom hit syster och sätt 
dig bredvid mig” han skyddade mig från mannen som då 
tystnade och sedan klev av.

Berättelser från 
Umeås kollektivtrafik 
 
Citat från Rättighetsvandring  
2019-2020

Jag känner mig extra utsatt när jag väntar på bussen 
tillsammans med mina barn. Då handlar det om att jag inte 
kan försvara mig på samma sätt för jag vill inte att mina 
barn ska förstå rasismen men också rädsla för att de ska bli 
utsatta.

Jag är på väg till bussen och ska åka till sjukhuset. Det är 
mitt på dagen så det är ganska folktomt. Jag ser att en man 
närmar sig från långt håll och bestämmer mig för att inte 
möta hans blick för jag känner på mig att han är aggressiv 
och jag vill inte att han ska rikta den mot mig. Men det 
spelar ingen roll för när jag passerar mannen ser han mig 
och han stannar och skriker ”Där går mina skattepengar” 
och så spottar han efter mig. Jag fortsätter att gå men han 
fortsätter skrika efter mig att jag inte ska gå och smutsa 
ner hans gator. Jag bara fortsätter att gå och känner mig 
så liten. Skiter i att ta bussen för jag vill inte vara kvar där.  
Har bott hela mitt liv i Sverige, jobbar och betalar skatt. Det 
spelar ingen roll vad man gör. Jag kan ju inte ändra hur jag 
ser ut.

”



”
Jag var i stan och handlade på Coop med min son 5 år. Jag 
står vid grönsakerna och ser en svensk man bredvid.  Jag 
tycker inte om det. Mannen står nära och tittar. Jag vänder 
mig och frågar vad det är. Han säger Ni är så jävla fula. 
Du förstör mitt land. Sen tar han tag och i min hijab. Det 
står folk omkring och ser. Jag blir jätteledsen. Vi går ut ur 
affären men jag känner mig ledsen hela kvällen.

Berättelser från det 
offentliga rummet  
i Umeå  
Rättighetsvandring 2019-2020

Jag var på stan med mina kompisar och utanför Frasses 
blev jag attackerad av två personer skrek att de ville att jag 
skulle lämna landet och de ville slåss med mig. De kallade 
mig diverse rasistiska saker bland annat N-ordet. Och de 
hotade mig. När jag inte ville slåss och försökte gå därifrån 
kallade de mig för en svart fegis

Om jag besöker en park så scannar jag av vilka som sitter 
där. Känns det otryggt så går jag därifrån. Man behöver 
hela tiden ligga steget före för att inte riskera att bli utsatt. 
Rädslan är verbalt el fysiskt våld. Då är det värre om man 
går på en strandpromenad för då kan man inte ta sig 
därifrån.

En gång när jag var på väg till jobbet tidigt på morgonen 
och det var mörkt, en man typ vid 40 års ålder som 
passerade med sin cykel bredvid mig skrek åt mig och sa 
väldigt fula saker typ vad gör du här åk till dit hemland, jävla 
vad gör du här. Så länge jag hade syn på honom liksom han 
fortsatt att skrika. Jag var jätterädd.

”
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 Sammanfattning Umeå
• Negativa föreställningar och uppfattningar som är 
rasistiska och antireligiösa bidrar till att invånare i Umeå 
utsätts för verbala ifrågasättanden, våld och kränkande 
bemötanden.

• Rasism påverkar människors rörelsemönster i Umeå. 
Invånare undviker att besöka och vistats på platser där risk 
för att utsättas för kränkningar antas finnas. 

• Vasaplan och Umeås lokaltrafik är miljöer där 
det förekommer både verbala och fysiska rasistiska 
kränkningar.

• I Umeå förekommer misstänkta hatbrott i form av hot 
och skadegörelse som drabbar den muslimska och judiska 
minoriteten. Andra minoriteter torde också vara utsatta.

• Antalet hatbrottsanmälningar med främlingsfientligt/
rasistiskt motiv 2022 i Umeå var 32 stycken och 
motsvarande för hatbrott mot religiösa grupper var 5 
stycken. Mörkertalet är dock stort.

• Barn och unga är en särskilt utsatt grupp.
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Funktionsnedsättning - fysiskt, 
psykiskt och sexuellt våld

I vårt projekt Rättighetsvandring intervjuade 
vi också personer som med olika 
funktionsnedsättningar i Umeå. Personer 
vittnade om brister i stöd och service och 
rädslor och oro för att utsättas för bristande 
tillgänglighet i det offentliga rummet. Personer 
berättade också hur rörelsefriheten på olika 
sätt inskränks, men också om våld och 
övergrepp.

Myndigheten för delaktighets (MFD) nationella 
sammanställning av undersökningar om 
våldsutsatthet och levnadsvillkor från 2023 
visar att det finns en tydlig koppling mellan 
funktionsnedsättning och utsatthet för fysiskt, 
psykiskt och sexuellt våld både i barndomen 
och i vuxen ålder. Överlag är riskökningen mer 
markant för kvinnor med funktionsnedsättning 
jämfört med män med funktionsnedsättning. 
Unga med funktionsnedsättning är mer 
utsatta för våld från vuxna i jämförelse med 
unga utan funktionsnedsättning. Det är fler 
unga med funktionsnedsättning, 21 procent, 
som uppger att de har varit utsatta för fysisk 
misshandel av en vuxen, jämfört med unga utan 
funktionsnedsättning, 14 procent. Det är även 
fler unga med funktionsnedsättning, 22 procent 
som uppger att de har varit utsatta för psykisk 
misshandel av en vuxen, jämfört med unga utan 
funktionsnedsättning, 13 procent. 
 
MFD:s rapport visar också att fler unga med 
funktionsnedsättning har erfarenheter av 
sexuella övergrepp i jämförelse med unga 
utan funktionsnedsättning. Flickor med 
och utan funktionsnedsättning uppger en 
högre utsatthet för sexuella övergrepp 
än pojkar, oavsett funktionsförmåga. Det 
är fler unga med funktionsnedsättning, 

33 Myndigheten för delaktighet, Våld mot personer med funktionsnedsättning - Om utsatthet och förekomst av våld, s.12f, 31f. och 
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30 procent, som har erfarenheter av 
sexuella övergrepp, jämfört med unga utan 
funktionsnedsättning, 19 procent. Det är 
fler flickor med funktionsnedsättning, 40 
procent, som har erfarenheter av sexuella 
övergrepp, jämfört med flickor utan 
funktionsnedsättning, 29 procent. Det är 
fler pojkar med funktionsnedsättning, 14 
procent, som har erfarenheter av sexuella 
övergrepp, jämfört med pojkar utan 
funktionsnedsättning, 10 procent. Unga med 
multipel funktionsnedsättning samt npf och 
psykiatriska tillstånd är särskilt utsatta för alla 
typer av våld och övergrepp. Dessa är också 
i högre utsträckning multiutsatta, det vill säga 
utsatta för minst två våldsformer samtidigt. 
 
För personer som är beroende av tillgänglighet 
avseende olika stödinsatser från samhället, 
kan bristande tillgänglighet indirekt, orsaka att 
våld och övergrepp osynliggörs. En utebliven 
stödinsats kan till exempel leda till att en person 
blir isolerad, vilket försvårar insyn. Isolering 
kan också bero på små sociala nätverk eller 
på att närstående eller personal i olika insatser 
inte hjälper personen ut i andra kontakter 
med samhället. En funktionsnedsättning i sig 
kan också innebära en avsaknad av fysiska 
eller kognitiva möjligheter att skydda sig mot 
övergrepp och våld.33   

Med utgångspunkt i  
diskrimineringslagstiftningen och denna 
lägesöversikt följer nedan några  
rekommendationer för att förebygga och 
motverka diskriminering i Umeå kommun. 



 
 
 Sammanfattning nationellt
• En tydlig koppling finns mellan funktionsnedsättning och 
utsatthet för fysiskt, psykiskt och sexuellt våld

• Unga och kvinnor är särskilt utsatta för våld och sexuella 
övergrepp.

• Unga med multipel funktionsnedsättning samt npf och 
psykiatriska tillstånd är särskilt utsatta för alla typer av våld 
och övergrepp.

• Bristande tillgänglighet och bristande stödinsatser leder 
till en ökad risk för fysiskt, psykiskt och sexuellt våld.

32



Rekommendationer

5
Med utgångspunkt i diskrimineringslagstiftningen vill vi avsluta denna 
lägesöversikt med några rekommendationer, i syfte att motverka och förebygga 
diskriminering i Umeå kommun. Inledningsvis är vår rekommendation att 
Umeå kommun tar fram en övergripande utvecklingsplan mot diskriminering. 
Planen bör gå i linje med aktuell MR-lagstiftning. Vi rekommenderar också att 
kommunen publicerar och tar fram tillgänglig information på sin webbplats som 
beskriver arbetet mot diskriminering i kommunen. Här bör det även finnas aktuell 
information om var invånare kan vända sig för information och stöd avseende 
diskrimineringsfrågor. Inspiration till utvecklingsplan och information går att 
hitta på flera håll. Ett gott exempel är Malmö stads arbete mot diskriminering. 
Information om deras arbete kan fås via webbplatsen: www.malmo.se, genom 
sökningen ”antidiskriminering”.



 
Säkerställ rätten till utbildning 
och ökad trygghet i  
grundskolan enligt  
diskrimineringslagen 

Avsätt resurser för: 

• Att införa skäliga tillgänglighets-anpassningar för npf-
elever i grundskolan.

• Kompetenshöjande insatser till skolledare och 
rektorer i hur aktiva åtgärder enligt diskrimineringslagen 
implementeras i grundskolan. 

• Kompetenshöjande insatser till skolledare och 
rektorer i skollagens och diskrimineringslagens 
efterlevnad.

• Kompetenshöjande insatser för skolpersonal i syfte 
att rusta personalen att skydda eleverna mot rasism.

• Att göra en översyn av kommunens 
elevundersökningar så att dessa är tillgängliga och 
fångar in barn och ungas erfarenheter utifrån samtliga 
sju diskrimineringsgrunder.

• Att genomföra en genomlysning av kommunala 
styrdokument och planer för att säkerställa att 
de är uppdaterade i linje med barnkonventionen, 
funktionsrättskonventionen och diskrimineringslagen. 
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Säkerställ rätten till arbete, 
ökad tillgänglighet och  
trygghet i arbetslivet enligt  
diskrimineringslagen

Avsätt resurser för: 

• Att säkerställa att förutsättningar finns för 
att diskrimineringslagens lagstadgade krav på 
det förebyggande arbetet med aktiva åtgärder 
kan genomföras på kommunens arbetsplatser. 
I synnerhet fokus på diskrimineringsgrunderna 
funktionsnedsättning, etnisk tillhörighet och religion 
eller annan trosuppfattning. Ett första steg kan 
vara att finansiera en förstudie som genererar ett 
kommunspecifikt metodmaterial, som därefter kan 
nyttjas på samtliga kommunala arbetsplatser. 

• Kompetenshöjande insatser till kommunens 
rekryterare för att skapa rekryteringsprocesser fria från 
diskriminering.

• Kompetenshöjande insatser för hur arbetsgivare på 
enkla generella sätt kan npf-anpassa arbetsmiljöer. 
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Minska utsattheten och risker 
för hatbrott utifrån ett  
diskrimineringsperspektiv 

Avsätta resurser för att möjliggöra: 

• Stötta och möjliggöra tillgängliga mötesplatser för 
minoritetsgrupper som behöver stöd att hantera effekter 
av utsatthet och diskriminering. 

• Sätta in insatser för ökad trygghet och 
tillgänglighet i det offentliga rummet som utgår ifrån 
minoritetsgruppers behov. I synnerhet behövs insatser 
för ökad trygghet i Umeås kollektivtrafik och på 
Vasaplan.  

• Avsätta resurser för att möjliggöra samverkan med 
de i civilsamhället som har spetskompetens gällande 
diskrimineringsfrågor inom islamofobi och antisemitism i 
Umeå.

• Bered möjlighet till verksamhetsbidrag till oss som 
antidiskrimineringsbyrå för en ökad samverkan.

36



6
Definitioner



38

Etnisk tillhörighet
Att bli negativt särbehandlad och att det har 
samband med etnisk tillhörighet. Alla människor 
har en eller flera etniska tillhörigheter. Alla 
kan därför bli utsatta för etnisk diskriminering. 
Med etnisk tillhörighet menas en individs 
nationella och etniska ursprung, hudfärg eller 
annat liknande förhållande. Etniskt ursprung 
innebär att personer har ett relativt enhetligt 
kulturmönster. Som exempel kan nämnas 
att en person tillhör någon av de nationella 
minoriteterna såsom samer och romer.

Funktionsnedsättning
Att bli negativt särbehandlad på grund av 
varaktiga nedsättningar av sin fysiska, psykiska 
eller begåvningsmässiga funktionsförmåga. 
Det kan vara till följd av en skada eller en 
sjukdom som fanns vid födseln, har uppstått 
därefter eller kan förväntas uppstå. Tillfälliga 
begränsningar av en persons funktionsförmåga 
är inte en funktionsnedsättning i 
diskrimineringslagens mening.

Kön
Att bli negativt särbehandlad och att det har 
samband med kön. Begreppet kön innebär 
att någon är kvinna eller man. Förbudet mot 
könsdiskriminering omfattar också personer 
som planerar att ändra eller har ändrat sin 
könstillhörighet.

Könsidentitet eller könsuttryck
Att bli negativt särbehandlad och att det har 
samband med könsidentitet eller könsuttryck. 
Med könsidentitet och könsuttryck avses i 
lagen att någon inte definierar sig som kvinna 
eller man eller genom sin klädsel (eller på annat 
sätt) ger uttryck för att tillhöra ett annat kön 
än det som registrerats för hen vid födelsen. 
Begreppen omfattar dels en persons mentala 
eller självupplevda könsbild, dels hur någon 
uttrycker det som kan kallas personens sociala 

kön, till exempel genom kläder, kroppsspråk, 
smink eller frisyr.

Religion eller annan  
trosuppfattning
Att bli negativt särbehandlad och att det 
har samband med religion eller annan 
trosuppfattning. Med religion avses religiösa 
åskådningar som exempelvis hinduism, 
judendom, kristendom och islam. Annan 
trosuppfattning innefattar sådana övertygelser 
som har sin grund i eller samband med en 
religiös åskådning, till exempel buddism, ateism 
och agnosticism.

Sexuell läggning
Att bli negativt särbehandlad på grund av sin 
sexuella läggning. Lagen definierar sexuell 
läggning som homosexuell, heterosexuell och 
bisexuell läggning.

Ålder
Att bli negativt särbehandlad på grund av sin 
ålder. Ålder innebär uppnådd levnadslängd. 
Alla människor, oavsett ålder omfattas av 
lagens skydd mot diskriminering.

Bristande tillgänglighet enligt 
diskrimineringslagen
Bristande tillgänglighet innebär i 
diskrimineringslagen att en person med 
funktionsnedsättning missgynnas genom att 
en verksamhet – till exempel en arbetsplats, en 
skola eller en affär – inte genomför åtgärder 
som är skäliga för att personen ska komma i en 
jämförbar situation med personer utan denna 
funktionsnedsättning. Att missgynnas handlar 
förenklat sagt om att behandlas orättvist, att gå 
miste om något eller försättas i ett sämre läge.
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Trakasserier enlig  
diskrimineringslagen
Trakasserier är ett agerande som 
kränker någons värdighet och som har 
samband med en eller flera av de sju 
diskrimineringsgrunderna. Det kan handla om 
kommentarer, nedsättande skämt, gester eller 
utfrysning. Exempel på trakasserier kan vara: 
En lärare hånar eller ifrågasätter en elev för att 
hen bär huvudduk.

Aktiva åtgärder enligt  
diskrimineringslagen
Aktiva åtgärder enligt diskrimineringslagen 
är ett förebyggande och främjande arbete 
för att inom en verksamhet motverka 
diskriminering och på annat sätt verka för 
lika rättigheter och möjligheter oavsett kön, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk 
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller 
ålder. Krav på aktiva åtgärder finns inom 
arbetslivet, högskolan och skollagreglerad 
verksamhet. Kraven ser olika ut beroende på 
område.

Anpassad skolgång
Anpassad studiegång är en ändring av 
timplanen för grundskoleelever i Sverige, 
så att en individ kan få fler eller färre 
undervisningstimmar än vad som normalt ges 
under det aktuella skolåret. Detta sker endast i 
särskilda fall, då detta bedöms vara nödvändigt 
för den enskilda eleven då det kan innebära att 
eleven går ut skolan med ofullständiga betyg.  

Rasfiering
Ordet rasifiering används för att beskriva 
vad som sker när personen eller gruppen 
tillskrivs egenskaper och beteenden utifrån 

föreställningar om hudfärg, etnicitet, religion, 
språk och/eller nationalitet.

Utländsk bakgrund
Svenska myndigheter definierar utländsk 
bakgrund som personer som är utrikes födda. 
Samt personer som är inrikes födda med två 
utrikes födda föräldrar.

Intersektionell analys
En intersektionell analys tar hänsyn till en 
samling faktorer som i kombination påverkar 
en individ, snarare än att beakta varje faktor 
isolerad för sig. När det gäller diskriminering 
handlar det om att kunna analysera 
diskriminerande händelser med en förståelse 
för hur olika maktordningar och identiteter kan 
förstärka människors utsatthet. 



7
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